Rehabilitación de la red de 
drenaje sanitario en arroyo de 
los aguacates para beneficiar 
a las colonias de Puerto de 
San Nicolás, el mercado, 
vista hermosa, solidaridad, 
auroras y alcantarillas, Jalpan 
de Serra, Qro.   

Originalmente planeada con 
$2,500,000.00 (Dos millones 
quinientos mil pesos 00/100 m.n.), por 
ajustes en plataforma SIFAIS queda en 
$ 2´499,999.99 (Dos millones 
cuatrocientos noventa y nueve mil 
novecientos noventa y nueve pesos 
99/100 m.n.) y una meta original de 500 
ML, se modifica por ajustes en la 
elaboración del proyecto quedando en 
394.82 ML. 

Modificada Obra 
10 

Rehabilitación de la red de 
drenaje sanitario y 
pavimentación en la colonia 
Solidaridad, Jalpan de Serra,

[...]

el Plan Municipal de Desarrollo 2024–2027 y demás normas aplicables, conforme a lo 
siguiente: 
PRESENTACIÓN. 

En el municipio, según el censo de población y vivienda del año 2020 del Instituto Nacional 
de Estadística y Geografía (INEGI) hay una población total de 25,665 (veinte cinco mil 
seiscientos sesenta y cinco) habitantes, de los cuales 4,418 (cuatro mil cuatrocientos dieciocho) 
se auto adscriben de pertenencia indígena, personas que trabajan en diferentes sectores, 
principalmente en el sector de construcción, servicios y comercio. 

Los pueblos indígenas han permanecido a través de su lucha para visibilizarse y garantizar la